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Indledning 
 

Vi vil med denne forældreguide forsøge at besvare de spørgsmål som vi ofte møder 
hos forældre, der står foran en visitationsproces og eventuelt et nyt skoletilbud til 
barnet eller den unge. 

 
Formålet med visitationsprocessen er at sikre, at dit barn har mulighed for at 

udvikle sig på lige fod med alle andre børn. 
 

 
På vegne af  

Visitationsudvalget i Holstebro Kommune 
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Støtte i mindre end 9 timer om ugen 
 

Har dit barn behov for støtte i mindre end 9 timer om ugen, vil dit barn få tilbudt 
støtte inden for den almindelige undervisning i skolen. Det kan være, at skolen 
benytter undervisningsdifferentiering, holddannelse, hjælp af en 

undervisningsassistent eller evt. tolærerordning, som kan hjælpe det enkelte barn. 
 

 

Støtte i mere end 9 timer om ugen 
 

Hvis dit barn har behov for mere end 9 timers støtte om ugen, er det 

Visitationsudvalget i Holstebro Kommune, som skal visitere dit barn.  
 

Støtte i mere end 9 timer om ugen er undervisning i en styrkeklasse, på en 
specialskole eller som undervisning i dit barns almindelige klasse. 
 

 

Hvilke specialiserede skoletilbud er der til børn med 

behov for specialundervisning? 
 

Styrkeklasser 
 

Holstebro Kommune har en række skoletilbud til børn med særlige behov.  

 
På nogle af vores folkeskoler har vi styrkeklasser (specialklasser). En styrkeklasse 

er en klasse for en mindre gruppe af børn, som ikke kan følge undervisningen i en 
almenklasse.  

 
Hvis der ikke er en styrkeklasse på dit barns skole, så kan Visitationsudvalget 
visitere dit barn til en styrkeklasse på en anden folkeskole i kommunen. 

 
I Holstebro Kommune er der styrkeklasser på Vinderup Skole, Ulfborg Skole, Nørre 

Boulevard Skolen samt Rolf Krake Skolen. 
 
Specialskoler 

 

Hvis dit barn vurderes ikke at kunne følge undervisningen i folkeskolen, kan det 
være en specialskole, som Visitationsudvalget visiterer dit barn til. 

Holstebro Kommune har tre afdelinger på Specialkompetence Holstebro – afdeling 
Ellebæk, Nørreland samt Storå.  

 
Derudover visiteres børn/unge også til AKT-tilbuddet på Holstebro Ungdomsskole. 
 

Du kan læse mere om specialskolerne på skolernes hjemmeside: 
 

https://specialkompetence.holstebro.dk/ 
 

https://www.holstebronx.nu/  (Holstebro Ungdomsskole) 
 

https://specialkompetence.holstebro.dk/
https://www.holstebronx.nu/
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Hvordan bliver dit barn visiteret til støtte? 
 

I Holstebro Kommune er det Visitationsudvalget for skoleområdet, der visiterer til 
støtte over 9 timer om ugen. Det gør de efter en indstilling fra skolen.  
 

Du kan altså som forælder ikke selv indskrive dit barn til en styrkeklasse eller 
specialskole. 

 
Indstillingen til Visitationsudvalget skal ske efter en pædagogisk psykologisk 

vurdering (PPV) og på baggrund af forældrenes og barnets udtalelse. 
 

Den pædagogiske psykologiske vurdering skal suppleres med udtalelser fra andre 
sagkyndige i fornødent omfang. 
 

Visitationsudvalget sætter sig grundigt ind i de beskrivelser, som er lavet omkring 
dit barn. Følgende beskrivelser skal altid være til stede, før Visitationsudvalget kan 

træffe en afgørelse: 
 

- Skolens beskrivelse af barnet/den unge 
- Den pædagogiske psykologiske vurdering udarbejdet af Pædagogisk Psykologisk 

Rådgivning (PPR) 
- Forældrenes og barnets perspektiv 

 

 

Hvad er Videncentret – Børn og Unge? 
 

Videncenter – Børn og Unge repræsenterer følgende faggrupper: 
 
- Psykologer 

- Pædagogisk psykologisk konsulent 
- Talehørekonsulenter 

- Læsekonsulent 
- Ergoterapeut 

- Inklusionsvejledere 
- ressourcepædagoger 

 
 
Videncenter – Børn og Unge er den kommunale rådgivning, som sparrer og guider 

skoler og forældre, for at understøtte børn og unges trivsel bedst muligt. 
 

Videncentret sparrer og guider både omkring det enkelte barn eller den unge, men 
også i forhold til udviklingsmiljøer i skolerne. 

 
Før der kan indstilles til visitation, skal der udarbejdes en pædagogisk psykologisk 

vurdering. Vurderingen udarbejdes af en psykolog eller pædagogisk psykologisk 
konsulent fra Videncentret. 
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Hvad er en Pædagogisk Psykologisk Vurdering (PPV)? 
 

En pædagogisk psykologisk vurdering (PPV) udarbejdes af en psykolog eller 
pædagogisk psykologisk konsulent fra Videncenter Børn- og Unge – og altid i et 
samarbejde med dig som forælder.  

 
Ifølge Folkeskoleloven skal vurderingen foreligge inden Visitationsudvalget kan 

træffe en afgørelse om støtte. 
 
 

Inddrages dit forældreperspektiv? 
 

Du kender dit barn bedst, og du skal som forælder derfor medvirke centralt i hele 
forløbet omkring eventuel støtte til dit barn. 

 
Din inddragelse er med til at sikre, at dit barns skole kan tilgodese dit barns behov 
for støtte – eller sikre, at I bliver guidet i den rigtige retning i forhold til støtte. 

 
Din beskrivelse af dit barn skal altid være til stede før Visitationsudvalget kan 

træffe en afgørelse om støtte i mere end 9 timer om ugen.  
 

Som forælder skal du også kende til klagemulighederne, hvis Visitationsudvalget 
træffer en afgørelse, som du ikke er enig i. Klagevejledningen vil altid fremgå af det 

brev, som du modtager med Visitationsudvalgets afgørelse. 
 

Vær særlig opmærksom på, at klagefristen er fire uger efter, du har modtaget 
brevet med afgørelsen. 
 

 

Er en diagnose lig med støtte til dit barn? 
 

Mange spørgsmål melder sig, når dit barn indstilles til visitation. Måske har dit barn 

fået en diagnose, og sammen med skolen har I besluttet, at Visitationsudvalget 
skal afgøre, hvad der er det helt rigtige skoletilbud til netop dit barn. 

 
Det betyder, at hvis dit barns særlige undervisningsbehov efter en diagnose ikke 

kan tilgodeses inden for rammerne i den almindelige undervisning, som folkeskolen 
kan tilbyde, så indstiller skolen dit barn til Visitationsudvalget – altid i samarbejde 

med dig. 
 
Omvendt betyder det også, at hvis dit barns støttebehov kan tilgodeses i 

folkeskolen, så sker der ikke en indstilling til Visitationsudvalget.  
 

Hvis du som forælder mener, at dit barn ikke får den støtte, der er brug for, kan du 
altid tage kontakt til dit barns skole. Sammen undersøger I, om skolen kan 

imødekomme dit barns behov for støtte, eller om der skal udarbejdes en indstilling 
til Visitationsudvalget. 
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Skolen kan også tage kontakt til dig, hvis skolen ikke kan give dit barn den støtte, 
som barnet har behov for. 
 

 

Hvordan besluttes det, hvad det rigtige skoletilbud er til 

dit barn? 
 

På visitationsmødet træffer Visitationsudvalget beslutning om, hvilket niveau for 

støtte dit barn har brug for. Det sker ud fra en individuel vurdering af dit barns 
behov.  

 
Målet er altid, at dit barn får den støtte og hjælp, der gavner dit barn bedst både 

fagligt og socialt.  
 

Det er Visitationsudvalgets rolle at tage stilling til, hvad der er det rigtige 
skoletilbud for dit barn.  
 

 

Hvem sidder i Visitationsudvalget? 
 

I Visitationsudvalget sidder repræsentanter fra: 

- Specialkompetence Holstebro 
- En repræsentant fra skoler med styrkeklasse 

- En repræsentant fra Holstebro Ungdomsskole 
- Skole- og Rådgivningschefen (formand) 

- Ledelsen fra Videncenter – Børn og Unge.  
 

Alle er repræsentanter for Børne- og Ungeområdet, som alle har et solidt kendskab 
til børn med særlige behov.  
 

 

Hvor tit er der møde i Visitationsudvalget? 
 

Der afholdes ca. 5 visitationsmøder fordelt over året i Holstebro Kommune.  
 
På visitationsmødet træffer Visitationsudvalget beslutning om, hvilket niveau for 

støtte dit barn har brug for. Det sker ud fra en individuel vurdering af dit barns 
behov. Målet er altid, at dit barn får den støtte og hjælp, der gavner dit barn bedst 

både fagligt og socialt. Det er Visitationsudvalgets rolle at tage stilling til, hvad der 
er det rigtige skoletilbud for dit barn.  

 

Hvem deltager i et visitationsmøde? 

Ved visitationsmødet deltager en ledelsesrepræsentant fra skolen og relevante 

ressourcepersoner, som skolen inviterer med til mødet. 
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Hvordan får du som forældre besked om afgørelsen fra 

Visitationsudvalget? 
 

Du vil som forælder, ca. 14 dage efter et visitationsmøde, modtage et 
afgørelsesbrev i din e-Boks, hvor i det fremgår, hvilket skoletilbud dit barn er 
visiteret til samt, hvordan støtten organiseres.  

 
Er du i tvivl om forløbet, kan du altid kontakte ledelsen på dit barns skole eller 

Videncentret – Børn og Unge. 
 

 

Mødet med den nye skole og opstarten  
 

Når dit barn er visiteret til et nyt skoletilbud, vil du blive kontaktet af den nye skole 

for nærmere aftale omkring opstart samt et besøg på skolen.  
 

Kan I besøge den nye skole? 
 

Hvis du er i tvivl om skoletilbuddet er det rigtige for dit barn, er du altid velkommen 
til at kontakte den skole, dit barn er visiteret til og aftale et tidspunkt for et besøg 
på skolen.  
 

 

Klagevejledning 
 

Hvis du ønsker at klage over den afgørelse, som Visitationsudvalget har truffet 
(Folkeskolelovens §20 stk. 2 afgørelser og bekendtgørelse nr. 693), skal du sende 

din klage til Børn og Unge i Holstebro Kommune.  
 

Klagen sendes via digital post senest fire uger efter du har modtaget brevet med 
afgørelsen. 

 
Herefter genvurderer Holstebro Kommune sagen.  

 
Hvis Holstebro Kommune fastholder afgørelsen, videresendes klagen inden for fire 
uger til behandling og afgørelse ved Klagenævnet for Specialundervisning. 

 
Hvis dit barn er er visiteret til Ungdomsskolens udskoling (Folkeskolelovens §33 

stk. 3 afgørelser), og du ønsker at klage over afgørelsen, sendes klagen via digital 
post til Holstebro Kommune, som genvurderer sagen.  

 
Disse klager afgøres ikke ved Klagenævnet for Specialundervisning. 

 
Du kan læse mere om reglerne for klageadgang i Folkeskoleloven §51b. 
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1396
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/693
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1396
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1396
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1396
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Trin for trin - Visitationsprocessen 
 

 
 

 

 

Kontaktoplysninger 
 

Børn og Unge sekretariatet – telefon 9611 7536 
 
Videncenter – Børn og Unge – telefon 9611 7539 

 
 

 

 



 

 

 


